Atque hæc, post tot & tantas de hac Re conjecturas, Ratio vera videtur, cur Antiquitas non modo depinxit primos Medicinæ Doctores, *Hermetem*, *Æsculapium*, *Hippocratem* &c. in Statuis & Sigillis Viperae Effigie cohonestatos; sed insuper, sub hac coleret Imagine. Morbi enim his Temporibus infensissimi præsertim, Pestes, Febres &c. pariter atque Animalia hæc, Divini Furoris & Excandescentiæ æstimabantur Famuli (g). Qui ergo arte suâ horum Effectus impedire & sanare potuissent, cum præsumeretur eos hæc efficere peculiari Veniâ & Auxilio cælitus impetratis, idcirco Votis damnabantur, & hæc Effigies vicem gessit Characteris sacri; namque quemadmodum Doctissimus *Spanhemius* notat (h), divinæ Potentiæ Symbolum representavit Vipera.

Macrobius quidem diversam hujus Moris Ra-

(g) Leg. Cornel. Cels. præfat. in Medicin. Morbos (ait) vetustissimis temporib. ad Iram Deorum immortalium relatos esse, & ab iisdem opem posci solitam.

(h) Vid. Ezech. Spanhem. De Usu Numismat. p. m. 125, 126, & 181, & seq.

Rationem reddit , quæ hæc est , scilicet quod omnium serpentum est , *Exuvias* , vel Cuticulam annuatim deponere , quæ Res efficit , ut sanitatis Symbolum aptissimum fiant ; cujus recuperatio post Morbos , justâ satis Ratione existimaretur , quasi Vitæ Periodi- novæ Exordium , & (ut Deponentia *Senectutis* horum Animalium videtur) Vigoris Instauration (i).

Harum quæcunque Ratio est admittenda , aut si ambas comprobamus , hoc verissimum , quod tales futiles & superstitiosæ Imaginations de Viperâ , una cum falsa opinione , quod vix ulla pars vel Membrum ejus Veneno caruerit , prohibebat , ne Veteres per Anatomem & Experimenta accuratiùs in ejus Naturam scrutarentur , atque hæc sola Causa est tot Errorum , quos de his Rebus ad nos scriptis tradiderunt , qui Errores utcunque sensim & sensim haud ita pridem sublatis , & interior Fabrica , Natura , atque Generatio hujus Animalculi amplè tractatæ fuerint ; præfertim *D. Redi* (k) , *Charas* (l) , & *D. Tyson* (m) in

(i) Saturnal. lib. 1. c. 20. Ideo simulachris eorum (*Æsculapii* & *Salutis*) junguntur figuræ Draconum quia præstant ut humana Corpora , velut infirmitatis pelle depositâ , ad pristinum revirescunt vigorem , ut virescunt Dracones per annos singulos pelle senectutis exutâ.

(k) Osservazioni intorno alle Vipere.

(l) Nouvelles Experiences sur la Vipere.

(m) Act. Reg. Soc. Londinens. Vol. XII. N. 144.

in suâ *Boiciningæ* Anatome, quæ est grandioris *Viperæ* species quædam, haud perfunctorie hanc Rem excusserunt; quorum Inventis, quod etiam jam desideretur, sub hujus Tractatûs finem subjungere statuimus.

Symptomata, quæ *Viperæ* morsum insequi solent, quoties illa in Corporis parte aliquâ unum, vel ambos infigit Dentes majores, sunt; Dolor acutus in loco Vulnerato cum intumescentiâ primo rubrâ, sed mox lividâ, qui sensim ulterius serpit in loca vicina; hunc Languor magnus, Pulsus celer, licet debilis, & aliquando intermittens, magna Ægritudo ad scrobiculum Cordis, una cum biliosis, convulsivis, Vomitionibus, sudore frigido & aliquando dolore ad Umbilici Regionem concomitantur; & ni curentur cito, mors ipsa, nisi forte fortunâ *Vis Vitæ* his malis superandis par sit; at quanquam hoc contigerit, Tumor ad Tempus perdurat inflammatus; imo subinde ad cæterorum symptomatum declinationem augetur magis quam a principio; & sæpe a Vulnuscule saniosus Liquor fluit, & Pustulæ quædam exiguæ circumcirca insurgunt; Color totius Cutis in flavum velut ab ipso *Ictero* immutatur.

Mala hæc, etsi Regionibus diversæ, Anni Tempestas plus minus calida, major minorve *Viperæ* ipsius Excandescencia, Bestiolæ

major minorve Moles, ideoque Veneni plus minusve communicandi Vis, & id genus alia, varie augeant, vel minuant; nihilominus ut plurimum in omnibus ad unum eundemque modum se manifestant; nisi forsan acciderit, quod Morsus cum *Liquoris* istius effusione non concomitetur; hic enim maximum Instrumentum & Causa hujus horrendi & Mali terribilis est.

Sed antequam inquirere in Naturam & Modum quo *succus* hęcce agit, nos accingamus; Operæ pretium erit notare, quod ille non esset de Industriâ formatus ut *Generi humano* exitialis & lethifer esset; sed quod Intentio hujus vera (quanquam Auctores de hoc in Partes eant) sit, ut Officium & Opus tanti momenti perficiat, quantum est præservatio vitæ Animalculi; namque hoc sublato *succo* ut moriatur Animal necesse est.

Viperæ etenim præsertim & præcipuè Lacertis, Ranis, Bufonibus, Muribus, Talpis & ejusmodi Animalibus vescuntur, quæ non mastlicant, sed cum salivâ integra deglutiunt, & in stomacho earum, hæc moram faciunt; vel si hic non sit capiendo, partim in eo & partim in Oesophago, qui est majoris Distentionis capax, quo usque per succos harum partium salivales, Fibrarum Stomachi conjunctis viribus, & Musculorum Abdominalium contractione, sensim sensimque in fluidum

finē

sint redacta ad horum Corpora nutrienda, qui labor, quodque opus plures Dies exigit; *Una* hæc est *Causa*, cur Animalia hæc per tam longum tempus sine Cibi refectione in Vivis perdurare possint; hoc observavimus ab his factum ad tres vel quatuor Menses: *altera* est quod horum sanguis crassior & viscidior, quam aliorum plerumque Animalium humores sint; hinc Consumptio per Transpirationem est admodum exigua, & per consequens minor reficiendi necessitas: hoc non tantum indicant *Microscopia*, sed & Ratio docet; propterea quod non sit nisi parva Vis muscularis in stomacho ad Alimentum subigendum & Chylum fluidissimum formandum; hincque necesse est, ut sanguis sit tenax & viscosus. Præterea Viperæ Cor nonnisi unicum, ut proprie sic dicamus, Ventriculum habet, sanguisque Circulatio ad modum, quem habet in Ranâ & Testudine, perficitur, in quibus sanguinis non ultra pars tertia Pulmones transit; qua de Causa in his ejus Comminutio per Aerem proportionaliter minor quam in cæteris Animalibus est. Nunc vero talis nutriendi modus, qualis hic est, necessariò requirit ut Præda, in ipsa capiendâ statim, mactaretur, alioquin nullo modo stomacho ingrediendo apta foret; nam non est, ut imaginaremur vim hujus partis solius sufficientem ad interficiendum fore;

Animantis Astutia (licet Fibrarum infirmitatis rationem non habeas) cum sit *ejus* eludendi propemodum capax ; ut revera omni tempore in Ventriculo aliorum Animalcula viva offendimus ; quapropter ad *hoc* exequendum & Dentibus & Veneno certe opus esset ; ad quod cum designentur & accommodentur , non adeo mirum est , si Vipera hoc eodem modo , quo Prædam occidat , subinde aliis Animantibus exitialis fit ; quoties nempe ad mordendum incendatur , aut provocetur .

Descriptionem *Dentium* venenosorum , Formam , Articulationem & Motum , ut & Glandularum per quas Liquor ille flavus separatur , Vesicularum , quibus continetur , una cum Observationibus nonnullis Anatomicis ad hujus Dissertationis Calcem addere decrevimus .

Venenosus hicce succus , quantitatem ejus si spectes , adeo insignificans est , ut non nisi una commoda *Guttula* totum hoc exitium patret , & hanc ob Causam Auctores satis habuerunt Experimenta hujus morsûs in Animalia quædam facere , nunquam Texturam & Compositionem hujus Liquoris per se examinare ausi ; Quem in finem ipse sæpius Viperam (commode tenendo quo venenum evitare , & eo usque irritando dum Dentibus frenderet , quid solidum mordere & sic venenum ejaculare coegi , quod Venenum sum-

mâ cum Curâ postquam in Vitreum Corpus esset impositum, Microscopio; & quo valerem ingenio, inspexi; Partes, Texturamque lustravi.

Primo intuitu nihil nisi Portiunculam Salium tenellorum agiliter per Liquorem volitantium discernere potuimus; brevi autem temporis spatio mutata est tota ejus Facies, & hæ particulæ salinæ jam erant quasi in *Cryсталlos* incredibiliter tenues & acutas fusæ, una cum Nodorum similitudine quadam hic illic, unde ortum habere apparebant, adeò ut Compages tota quodammodo *Ara-nei Te'am* præ se tulerit, at extra omnem imaginationem subtilior & tenuior erat; nihilominus pellucida hæc *Spicula*, vel *Tela*, adeò rigida fuerunt, ut in vitreâ Lamellâ meâ per Menses & non mutata remanerent (n.)

Succo hoc Experimenta varia instituimus, ut sub quâ Salium Tribu Cryсталli hæ numerarentur, offendam; nec sine Labore ob minimam Liquoris Quantitatem, & Discrimen, quocum hujusmodi Experimenta concomitantur; & satis clarè vidi, quod ad Modum *Acidæ Tincturam Heliotropi* cæruleam in rubrum Colorem mutaret.

Non tam prospere successit Res, cum Syrupo Violarum immiscerem; veruntamen

bo-

(n) Vid. Fig. 19.

bonâ fide in hoc *Colorem rubellum* induere sit visus ; utcunque compertum habeo , quod non omnino in *viridem* commutaret , & hoc fecisset , posito quod ad *Alcalinum* attineret.

Hoc sufficiat , sui ipsorum ratiocinandi more , ad hos confutandos homines , qui sine ullo Experimento factò , solâ Causâ alicui inserviendi *Hypothesi* , quam blandè nimis amplectentur , multâ audaciâ animi dixerunt hominibus , quod Venenum Viperinum sit quoddam *Alcali* , & pèr consequens ab *Acidibus* medelam habeat. Sed multis Gradibus compendiosior est Via , Conceptum falsum & futile in Ratiocinia præcipitia & incerta protrahere , quam Experimenta fidelia capere , & palam per justas & necessariò insequentes Conclusiones ea illustrare & augere.

Ut procedamus : Inventum hoc satis aptè quadrat cum Historiâ datâ ab Ingenuo quodam ad D. D. *Tyson* , quæ Rem tantùm illustrat , ut sui ipsius Verbis ex supra citatis *Actis Reg. Soc.* huc transferam ; ait ergo , quoddum in *Indiâ* commoratus sit , *Indus* quidam ad se venit adportans *serpentum* varia genera , qui sponte proposuit Experimenta quædam de Veneni horum Viribus coram *Nostro* facere ; ubi primum igitur majorem de cæteris eduxerat *Indus* , hunc innocuum pronuncia- vit ; & Ligaturâ factâ in Brachio suo , qualis est apparatus ad Venæsectionem , huic nu-

nudo serpentem admisit prius molestiâ affectum ut morderet; qui è Vulnere Dentibus facto erupit, sanguinem digito excepit, & in femur suum imposuit, usque dum ad prope plenum Cochleare servâisset; tum demum alterum eduxit, cui nomen *Cobra de Capelo*, qui haud ita magnus erat, at plura verba de hujus Veneno virulento addidit; & Exempli Causâ, Collum ejus circumcirca complexus manu de Liquore ex Vesiculis Gingivarum expressit ad Grani semis quantitatem, quem non prius admiscuerat sanguini in Femur coagulato, quam orta est *Fermentatio* magna, & agitatio qualis est *Floris Cerevisiae*, unde in *Liquorem* flavescens sit immutatus Sanguis.

Hoc, ut dixerimus, omnino cum his quæ de Naturâ hujus *succi* obtulimus, convenit. Nobilis enim *Boyleus* pridem per Experimenta comprobavit nihil *Acidi* in humano sanguine inesse; & *D. Pitcairnius* (o) demonstravit, quod vel *Acida* de Vegetabilibus desumpta, in stomachum admissa, hujus, Pulmonum, ut & Cordis actione *Alcalia* fiant, antequam Vasa sanguifera ingrediantur; unde Causa est honesta quare fluidum Arteriale *Alcalinum* supponamus; quapropter ad satis
CO-

(o) Dissertatio de Operâ quam præstant Corpora Acida vel Alcalica in curatione Morborum.

cognita Chymixæ Principia , mixtura ejus cum tali Liquido , quale Viperinam *Saniem* esse indicavimus , semper jam datis simillima Phænomena exhibebit.

Sed in his Rebus controversis ne ulteriùs progrediamur ; ex jam observatis fortean quid lucrabimur Luminis ad melius intelligendam Naturam Rationemque omnium , quæ hujus Animalculi morsum concomitantur symptomata. Sales enim acres hujus veneni , cum in Vulnus vi jaculentur , non modo quemadmodum tot *stimuli* , irritabunt , membranasque quam exquisito sensu præditas dilacerabunt , unde major solito spirituum insequitur animalium affluxus , (ut palam est ex *Bellini de stimulis Doctrinâ*) ; & hinc aliter non fieri potest ; quin pars vulnerata intumescat , inflammetur , livescat &c. ~~sed~~ Præterea , hæc *spicula* Sanguini admista , jam statim Partes ejus disjurgent , discindentque adeo ut mixtura fiat in totum immutata ; & à *diversâ* *Globulorum cohæsione* varii admodum *fluiditatis & Impulsûs* &c. ad partes orientur Gradus , ab his quibuscum Liquor iste prius fuerat imbutus , ad Naturam ejus ipsam commutandam ; vel ut vulgariter magis dicam , vero & sincere *fermentabitur*.

Ad clariùs concipiendum quibus modis hoc efficitur , necesse habeo pauca de Fluidorum Naturâ in genere & horum mutatio-

nibus, quæ vulgo *Fermentationes* audiunt
summonere; Notum enim Verbum retinere
visum est, quanquam stricto loquendi gene-
re nequit omnino fieri in Corpore animato
talis humorum *Fermentatio*, qualis sub hoc
Verbo sæpius & maximâ ex parte compre-
henditur.

Atque hic remittendus est Lector ad *Belli-
ni de Fermentis* Tractatum, qui summâ per-
spicuitate docuit, quod in omnibus *Fluidis*
sit non modo simplex *Partium Contactus*;
sed præterea *Nisus in Contactum*, hicque de-
terminati Gradûs, & insuper etiam *Directio-
nis peculiaris*; quod re verâ, verba si demus,
est unum & idem ac quod per particularum
mutuam *Attractionem* volunt; hoc illustris
Newtonus demonstravit esse Principium gran-
de illud Actionum Rerum Universalium, in-
digitavit ejus Leges in *Materiæ* Molibus
majoribus; & quisquis ille est qui scite in
hujus Philosophiâ meditatur, in minutissimis
& solidissimis Corporibus easdem obtinere
Leges intelliget, quæ in Corpora diversæ
Soliditatis & Formæ coeunt, ad Gradum quo-
cum se mutuo *attrahunt*, & *superficies* eas
quibus attracta *tangunt & coherent*. Ad hoc
si addamus *Partium Fluidi* singularum omni
ex parte *Pressionem* quandam, & simul con-
sideremus, quod *Attractio hæc uniformis*
omnium *Partium* ad se mutuo, ex necessita-

te varias Mutationes admittat ob variam Attractionem Corporum Heterogeneorum, quæ simul cum his miscentur, omnium Fluidorum summa Principia habeamus, quibus *Phænomena* varia pendent. Et hinc sequitur, quod Omnis *Potentia* quæ valeat mutationem in Partium Nisu in Contactum efficere, progignat in Naturâ Fluidi Mutationem, scilicet, quemadmodum Chymici se exprimere amant, *fermentare faciat*. Et si quis necessum duxerit in singularem hujus Effectûs producendi modum inquirere, licebit forte in Re obscurâ tali, nec sine ratione *hunc in modum* conjecturam facere, quod cum sanguis noster ex duabus præcipue partibus constet, *Lymphâ* scilicet simplici, & Numero sine Numero *Globulorum* tenuium, qui subtile & elasticum Fluidum comprehendunt, hi sales acuti cum ei immisceant se, hos Globulos vel Vesiculas pungant, sicque inclusum agile Fluidum emittant, quod Fluidum se undique dilatans necesse fit hujus tam subitæ mutationis & Variationis Instrumentum (p). Ex tali hac *Hypothesi* (nec ab aliâ tam prompte forsan) rationem reddamus multorum satis admirabilium Phænomenôn, quæ fermentescentibus & fermentatis contingunt Liqueoribus;

(p) Vid. Bernoulli de Effervescentia & Fermentatione.

ribus ; & ut ut precaria videatur hæc *Hypothesis* , ejus simplicitas , & cum Doctrinâ antecedente Convenientia , me saltem iudice , locum sibi obtinebit præ cæteris omnibus , apud eos qui *Ratiocinia* Mathematica haud ignorant. Sed Considerationes has in præsens mitto , nec nisi unum & alterum Observatum addemus , quæ ad rem nostram maxime spectent , quo facto procedamus.

Primo igitur in loco , ex hac *Theoria* discamus , quâ fit , quod tam exigua Portiuncula succi , tantam Liquidi Quantitatem inficiat ; nam quo hoc efficiat , non est omnino necesse , ut Venenum jam statim simul & semel omnibus immisceatur Partibus ; Sufficit enim , quod ex *Vesiculis* ejus quasdam pungat , & elastica harum materies jam Carceribus soluta , fiat hisce salibus acutis Vehiculum agile satis , & non modo Activitate suâ per Fluidum eos disseminabit , sed & etiam Vim flaccescentem hisce instaurabit , hincque effectus suos producet , dum ad minimum , Fluidi pars maxima saltem hanc subeat mutationem.

Hicque hoc in Casu facilius eveniet Effectus , quippe quod *Vis* quâcum Venenum hoc in sanguinem intruditur , ut satis manifestè per Formationem Organorum ejaculatorium apparet , admodum fortis sit , & per consequens Effectus vicissim violentes erunt ,
&

& Malum inde ortum majus, & ulterius se diffunder.

Hac in Parte Defectus una forsan Causa est, cur Experimenta per Vulnus in Carnem inflictum acuto Instrumento quodam & tum demum infundendo *saniem* non ita feliciter ad Animalia interficienda subinde succedat, ut quis ex antecedente Doctrinâ facile sperâset. Nihilominus siquidem Defectus hic Veneni majore Quantitate compensetur & simul cum Curâ infundatur; Venenum non minus hinc fatale & lethiferum fit, quam si à Viperâ ipsâ immediate communicetur. Hinc forsan contigit quod Experimenta hujusmodi a *D. Redi* feliciter facta, non tamen *Domino Charas* satisfecerint, cum sæpe maxima est differentia inter Eventus Experimentorum de industriâ factorum ut bene succedant; nam idcirco hic Cautione & metu quodam tractentur, ne infausto Eventu amatissimam aliquam Hypothesin deturparent.

Quam de Præcedente Theoriâ desumam Observationem, hæc est, quod *quæ maxime & varia* in Fermentis unius & ejusdem Fluidi *Differentiæ* fieri possint, hinc palam fiunt; hæ enim utpote *mutationes* solummodo in Particularum componentium *Cohæsione* tot admittunt Variationes, quot in suis Gradibus & Directionibus admittere potest Motus, quæ re verâ infinitæ sunt.

Hu-

Hujus rei mentionem facio nonnullorum
 le insequentibus *Tractatibus* causâ , in qui-
 us , si plura Symptomata & inter se , ut
 primo intuitu appareat , Frontibus adversis
 pugnantia , eidem Fermento in sanguine ex-
 citato attribuamus ; considerari debet , Na-
 turam hujus Causæ talem esse , ut secundum
 varia Ingenia *primi Agentis* Facies induat ,
 & plures quàm quis facile , ut credat , in-
 ductus sit.

Ad Viperam ut revertar ; Effectus ejus
 Motûs in sanguine , quem jam descripsimus ,
 necessario tales erunt , quales turbatam Cir-
 culationem insequantur , ut & Spirituum A-
 nomalam , interpellatam , *Secretionem* ; scili-
 cet Pulsus debilis , Animi Deliquia , Anxi-
 etas , Cordis Palpitatio , Motus Convulsi-
 vi , totius Corporis Tremores &c. & insu-
 per hujus Fluidi *Textura* cum sit rupta , hæ-
 partes ejus , quæ ad motum tardissimæ , &
 maximam Visciditatem habent , a cæteris sta-
 tim secessum facient ; hujus generis sunt quæ
 simul unitæ *Bilem* componunt , ideoque hæ
 Vasis Capillaribus & Cutis *Ductibus* subtili-
 oribus Colorem flavum dabunt , verbo dicam ,
Æterum inducent.

Non est enim solummodo (si omnino *pri-
 mum*) *Ductûs Biliosi* Obstructio unde hoc
 Symptoma ortum ducit ; sed oritur quoque
 ab omni Causâ qualicunque , quæ aut Par-

tem Bilis Salinam , per quam ejus Oleum cum Sanguinis sero commixtum fervetur , consumit , aut eousque Oleosam & Sulphuream Partem adauget , ut quanquam accuratè fatis Sale impregnetur ; tamen sanguinis Pars aquosa , quæ Portiunculam ejus definitam tantummodo occupare possit , jam *saturata* amplius nihil prorsus admittere valet ; vel demum particulas sanguinem componentes *disjungendo* , Motum ejus *intestinum* mutat , qui Motus ad deportandum per Vasa unicum particulis Volatilioribus Viscidas & Glutinosas summopere requiritur. In omnibus enim hisce Casibus palam est , Biliosa Corpuscula necessario *præcipitata* fore in has Corporis Partes , quibus motus minimus inest , id est , in extremas superficies.

Et quanquam Theoria hæc nonnullis improbanda videatur , quoniam nova , & incognita ; non tamen ab his , si quid ipsi conjecturam faciendo valeamus , malè fundata aut rationis expers audiet , quos *mixturæ* Fluidorum Heterogeneorum Doctrina non latet , ut & eorum *separatio* ; quosque itidem non latet quam raro obthurentur Vasa , nisi Liquidum Culpâ quod vehunt , & hinc Culpam aliquam in Bile ipsâ (raris quibusdam Casibus exceptis) Ductuum Biliosorum Obthurationem anteire , necessum fuisse.

Breviter dicam , diversa admodum hujus
Mor-

Morbi Curatio hæc notata confirmat ; *Icterus* enim a primâ Causâ datâ , quique Vitæ sedentariæ , motûs muscularis defectui &c. ortum debet , & cum summâ Alvi adstricturâ & *facibus* alvinis albis comitatur , a Volatilibus , *Acribus* & amaris Salibus medicam capit. A secundâ , Contractus , ut plurimum per strenuum fortium & spirituosorum Liqueurum Potum &c. cuique *Diarrhæa* se sociam dat ; partim diluendo & temperando ; partim per stomachica & Medicamenta confortantia sanatur. Species vero ultima (cujus ergo cæteras meminimus) per *Antidota* ea , quæ venenosi Fermenti vim superare & temperare valent , ne sanguinem corrumpat *Compagesque* ejus frangat ; immoveatur. Sed hæc in præsens meminisse ultra quam satis est.

Notare utcunque debemus , quod *etsi maxime* mutationes ab hoc Veneno factæ in sanguine Arterioso contingant , nihilominus illi obstat , cur fluidum Nervosum quoque hinc Mutationes non subeat ; Hoc enim patet atque sanguis diversis constat Partibus , & parvis *Tubulis* per omne Corporis punctum diffusum , non modo *variis Impetûs* & *Impulsûs* &c. Gradibus quàm maximè obnoxium ; sed omni tempore Cerebrum versus indulat , quippe quod Motûs maximum Instrumentum sit , & forte , an aliquando ad

Membranas sensiles Malum illud immediatius deferret ; hincque horum intolerabilium Dolorum, Convulsionum, Anxietatum &c. quibus moribus his Affecti tam statim vexantur, extaret Causa.

Multa Experimenta enarrare possum ad hujus Ratiocinii Veritatem de Veneno Viperino confirmandam, quæ etiam adamussimum cum iis D. Redi quadrant, cujus de Judicio & Veracitate in id Genus Observationibus nemo Bonus vel minimum dubitavit, antequam D. Charas Cerebri Figmentum illud patrocিনatus, Venenum hocce in flavo illo Gingivarum Liquore non omnino latere, sed in Viperæ spiritibus Irâ commotis; novos scrupulos ex Experimentorum quorundam in Gallis captorum successu movit, unde etiam Italicorum Experimentorum Vim atque Robur illudere est conatus.

Quo igitur has componam Lites, unum & alterum Experimentum meminero a D. Areskine, Parisiis facta; unde etiam appareat quàm manca Experimenta Charasiana fuere, ut & Regionis Differentiam non (quemadmodum aliqui prope voluerint (a)) eam mutationem in Veneni hujus Effectibus quam meminisse velis, efficere.

Imprimis ergo, sumptâ magnâ Foemellâ
Vi.

(a) Vid. Redi Lettera sopra alcune opposizioni &c.

Viperâ , irritando incitavit sex Columbas ,
 aliam ex aliis mordere ; quas primam & se-
 cundam momordit intra semihoram sunt
 mortuæ , una ab alterâ spatio exiguo inter-
 posito , tertia ad duas horas vixit ; quarta
 summopere ægrotare visa est , pristinam ve-
 ro sanitatem recuperavit ; quinta ut & sexta
 non majus Malum expertæ sunt , quam si A-
 ciculæ puncturam talem essent passæ.

Ex hoc Viperam aliam satis vividam ob-
 truncavit & interpositis horis viginti qua-
 tuor , hujus Dentibus Columbæ uni in pec-
 tore , & alteri in femore vulnus infixit , quæ
 ambæ eodem Temporis spatio sunt mortuæ ,
 ac si ab ipsâ jam vivente Viperâ Vulnus ac-
 cepissent.

Dehinc collecto magno Viperarum Nume-
 ro , figuræ Cylindricæ Vitri Frustrulo Mor-
 us ad infligendum eas excitavit , quo Arti-
 ficio flavum , quem emiserant Liquorem ser-
 vavit , & vulnere levi Columbæ duabus in-
 flicto , postquam sanguis inde fluere desi-
 vit ; de Liquore hoc Vulneribus imposuit ,
 quo factò intra bihorium Columbæ utræque
 mortuæ conciderunt.

Idem Vir illustris mecum communicavit ,
 D. du Verney non hæc , sed & alia Experi-
 menta id Genus plura in *Academiâ Regiâ* ,
 æque feliciter cepisse.

Allata Argumenta sunt adeo ampla & de-

monstrativa , ut nemo , me saltem iudice , meliora postulet ; sed tamen ulteriorem adhuc Convictionem hi habebunt ex Organorum *Apparatu* , quæ miro ad hoc Venenum ejaculandum Artificio fabricantur : De quibus plura jam ilico.

Nec in hæc omnia valet Objectio , quod Liquor hicce innocens & innocuus Os , Stomachumque ingrediatur , adeo ut impunè quis gustet , vel de Vulnere exsugatur deglutiatque ; quippe *quemadmodum* ante notavimus , acida multa Stomachum admissa , ejus Actione in *Alcalia* mutantur , nec quis dubitet quin Salina hæc *Spicula* partim Fibrarum Musculari motu , succo salivali partim , infracta & dissoluta sint ; aut si quæ pars illarum forte fortunâ Intestina usque penetret . *Bilis* vis Balsamica , his æquum sit *Antidoton* , Cujus Rei Ratio tum demum manifestabitur , ad Curationem cum ventum fuerit .

Interim haud Propositi Alienum erit observasse , ipsos Antiquiores hæctenus de Naturâ hujus Veneni scire videri ; hujus varia apud Galenum extant Argumenta ; verbigratiâ & accuratè satis in Libro de *Temperamentis* (b) , ubi hæc habet nimirum ; *nihil eundem in humanum Corpus extrinsecus ac intrinsecus edere Effectum ; sic (ait ille) ne-*
qu

(b) Lib. 3. Cap. 2.

que venenum *Viperæ* neque *Aspidis*, nec *Saliva* spumans *Canis rabidi*, sunt pariter noxia, cum incidant in *Cutim* aut cum *Stomachum* intrent; ac quando per *Vulnus* extrinsecus communicentur.

Medicorum Latinissimus *Celsus* paucis, at limatè Rem expedivit, (c) ubi Consilio dato, ut locum morfu vulneratum exfugeret quis; pergit, Neque *Hercules* scientiam præcipuam habent hi, qui *Psylli* nominantur, sed audaciam usu ipso confirmatam. Nam *Venerum* serpentis, ut quædam etiam *Venatoria Venena*, quibus *Galli* præcipue utuntur, non *Gustu* sed in *Vulnere* nocent.

Atque ejus *Causâ* fortissimus *Cato*, cum una cum reciduo *Exercitu Pompiano* per *Africam* iter fecerit, *Milites* jam siti confectos fermè, nolentes tamen de *Fonte*, cui occurrerint potare, serpentum quibus scatebat metu, prudentissimè hunc in modum admonuit (d).

Noxia serpentum est admisto sanguine Pestis,
Morsu Virus habent, & Fatum Dente minantur;
Pocula Morte carent. — — —

Pariter his *Tempestatibus* etiam notum erat, succum virulentum sanguini *Vulneris* levioris *Viâ* admixtum eadem *Mala* pessima producere, ac si per morsum ipsum *Venero-*
 sum

(c) *Medicin. Lib. 5. C. 27.*

(d) *Lucian. Pharsal. L. 9.*

sum fuerit communicatus. Hoc prævidens *Celsus*, monuit ne Ulcus Ori ejus insit, cui commissa est Provincia ad Venenum exsurgendum (e); quanquam Cautio hæc a *Severino* (f), & quibusdam aliis spreta potius & derisa sit; qui hinc palam faciunt; quàm admodum exiguum de sede & Veneni hujus Naturâ intelligebant. Et *Galenus* (g) Historiæ *Cleopatræ* mentionem faciens, de aliis narrat Auctoribus, illam sibi mortem conciliâsse *magnum primo & profundum Vulnus Brachio suo Dentibus inferendo, deinde Venenum, quod prius ex Aspidè paraverat in Pixide quadam ad se allatum Vulneri infundendo atque ita Veneno Corpus subeunte, non multo post insciis Custodibus vitam leviter finivisse.*

Imò verò; hoc innixus Fundamento, *Plinius* (h) narrat, *Scythas* sagittas sanie *Viperinâ* humano sanguine commistâ venenosas reddidisse; modum hujus efficiendi satis amplè docuit *Aristoteles* (i); & *Tartari* dicuntur in nostrum hoc Ævum usque, hoc ipso malo Artificio uti. Ad eundem modum apud

In-

(e) Loc. ante citat.

(f) *Vipera Pythia*, p. 361.

(g) De Theriac. ad Pilonem Lib. 1. C. 8. vid. etiam c. 10.

(h) Nat. Hist. Lib. II. C. 53. *Scythæ* sagittas tingunt *viperinâ* sanie & humano sanguine; irremediabile id scelus.

(i) De Mirabilibus.

Indos Lacertæ venenum, quod *Gecco* vocant, in hunc Usum venit; Hoc Animal de Caudâ pendent, & verberando eousque irritant, dum *Virus* emittat suum, in quo Jacula in-tingunt; & Vulnus leve his Telis inflictum mortem citissimam infert (k).

Proximo loco operæ pretium erit hujus tanti Mali enucleare Curam, quæ procul dubio, externum tale Vulneri applicatum exposcit, quale, quam statim infusum *Virus* in totum enervare valeat.

Nobilis *Boyleus* (l) invenit Ferrum candens, quam fieri potuit proxime Vulneri admotum, hoc ad Malum Remedium haud ignobile. Eadem vero Methodus parum profecit in Casu illo famosissimo, quem enarrat *D. Charas* (m).

Virtus ad hunc & alios Morsus Venenosos *sceletis serpentum*, ab *India Orientali* huc allatis maxima ascribitur, quorum unum jam statim parti affectæ applicandum, & usque dum sponte dilabatur, detinendum sit. Fama est hos Lapides de ejus serpentis Capite desumi, quem *Lusitani Cobra de Capelo* vocitant; de Lapide hoc dicunt, quod de Vulnere exfugat Venenum. *D. Redi* at
fru-

(k) Bontii Hist. Ind. Lib. 5. c. 5.

(l) Usefulness of Experimental Philosophy Part. 2. p. 50.

(m) P. m. 66.

frustraneo opere , his pericula varia instituit (n),

Baglivius (o) interim narrat horrendum Scorpionis morsum sic fatis tutè sanatum. Columbæ apud *D. Charas* (p) morte multabantur omnes, quanquam hi Lapides quam statim applicarentur, Vulnerique firmiter inhærerent. At *D. Havers* expertus est *horum* optimum Effectum in Canem, qui etsi terribiliter morsus, nullum aliud Malum, nec Veneni Signum, quam lividam circumcirca Vulnus Areolam passus est.

Verum dicere; *ut Lapides* hi famosissimi non videantur esse, quales a quibusdam feruntur, sed potius Corpora arte confecta, forsan ex Ossibus calcinatis cum testaceâ quâdam Materiâ commistis composita; ita ob Texturam spongiosam humidæ parti cuiunque Carnosæ facillime adhæreant, humiditatemque in se imbibant omnem. Hanc suam Naturam quis facile experiatur; nam unum in Os suum si imponeret, Palato adhærescit; & ob eandem Causam, cum Aquæ immergantur, Bullæ ab Aere intra Interstitia contento excitantur, quod avidè nimis nonnulli habuerunt pro *Phenomeno*

(n) Esperienze intorno a diverse Case Naturali.

(o) Dissert. de Tarantul. Hist. 5.

(p) Pag. 88.

meno Veneni , quod succu extraxerant , sic projecti.

Fabrica horum cum talis sit , facile quis videat , quî succi Venenosi saltem Pars aliqua ab his applicatis extrahatur ; at interim ea Pars sanguini etiam inhæreat , quæ morsum reddat lethiferum. Et hoc Columbæ cuidam evenit , cujus ad femur prius a Viperâ morsum hunc lapidem adhibui ; Nam Vulneri quanquam arcte inhæsit , & sic vitam ad quartam protraxit horam , (cum aliter utplurimum intra semihoram à morfu dent letho) tamen post hoc partis Gangræna tandem prævaluit & vulnus lethale factum est.

Sed *Viperæidaæ* , homunculi hi factabundi remedium sibi peculiare & toto Cælo his omnibus anteponendum habent , in quo tantam locant fidem , ut vilius morsum Venenosum , quàm puncturam quamvis leviolem pendeant , cum suo applicato *specifico* , jam statim sibi medeantur.

Hoc , quanquam ut magnum Arcanum suum servent , examine accurato facto , deprehendi nihil omnino aliud esse quam *Axungia Viperina* , quam statim fricatu in Vulnus impellunt. Et ut Utilitatis hujus Rei me persuasum haberem , Viperam ad Iram commotam Canis Junioris Nasum mordere coëgi ; profundè intrabant Dentes ambo ; ægré ululavit ille , & intumescere locus affectus

ince-

inceptit ; summâ diligentîâ *Axungiam* adhibui , quæ jam ante ad manum erat , & proximo die in totum pristinam sanitatem est adeptus.

Sed quod Generosi quidam , qui Experimento tum interfuerunt , in animum sibi prope induxerint credere , salivam Caninam in Causâ esse cur sanaretur , potius quam *Axungia* , vulnus lambit , verissimum est. De novo igitur linguam Canis mordere fecimus , nec Remedium adhibuimus interim , & inter quatuor vel quinque horas morte mulctatus est.

Altero die periculum id genus aliud successu eodem fecimus.

Nunc *ut Axungia* hæc partibus viscidis & glutinosis consistat , quæ etiam penetrantiores , & agiles magis sunt , quàm reliqua Corpora Oleosa , *ita* hæc procul dubio , involvunt & liquoris Venenosi sales volatiles quasi in vaginam recondunt , & hinc præveniunt ne in *Spicula* hæc Cristallina incurrant , quæ supra notavimus , Instrumentum præcipuum esse Mali illius pestiferi , quod morsus venenosos consecratur.

Hinc evenit Curam hanc , si arte tractetur , tam facilem & certam fieri , ut non prorsus egeat medicinæ *internæ* operâ ; at nihilominus *hæc* locum habet , ubi priorum defectu , Venenum longe lateque se extendit ,
&

& totam fere sanguinis infecit Massam.

Nec tamen expedit hoc ipso in Casu *Ægrum Farragine Theriacarum, Antitoxicōn &c.* defatigare; *Sal* enim *Viperarum volatile* solum huic operi sufficiat, justâ quantitate & debito Tempore datum, repetitum; hoc solo Adminiculo, quod *Æger Lecto* commistus levem sudorem promoveat; Sic Res successit cum *D. Charas* in præcitato Casu, & etiam aliis, quos omnes non vacet recensere; at in horum uno eousque proreperat Malum, ut jam *Icterus Universalis* induceretur.

Hinc ducor, ut pauca dicam de *Viperæ* in *medicinâ* Usu; quippe quod Auctores virtutes ejus ad plures, ex hisque nonnullos satis obstinatos Morbos profusè quidem enumerant.

Ex Antiquissimis scriptoribus, qui ad Usus Medicos Carnem *Viperinam* primus adhibuit, si recte memini, *Antonius* erat *Musa* ille *Cæsaris Octavi* Medicus Famosissimus; de quo sic scribit *Plinius* (q). *Cum incidisset insanabilia Hulcera, Viperas edendas dabat, mirâque celeritate persanabat.*

Non est ita absurdum credere, quod hoc didicisset a *Cratero* magno illo *Græco* Medico, quem toties in *Epistolis* ad *Atticum* meminere

(q) Lib. 30. Cap. 13.

minit *Cicero*, qui, ut est apud *Porphyrimum* (r); *Famulum novo morbi Genere correptum, carne scilicet ab Ossibus discedente; Viperâ Piscis in morem paratâ & devoratâ sanavit.*

Utcunque hæc Res se habeat, tempore *Galenii* *Viperæ* Usus & Utilitates satis notæ erant; ipse *Galenus* (s) narrat notabiles *Historias* *Curæ Elephantiasis*, vel *Lepræ* *Vino Viperino* effectæ.

Aretæus, qui, ut multorum est opinio, ad vel prope *Galenii* vixit tempora & cujus omnium Antiquiorum *Elephantiasis* *Enarratio* prima & accuratissima est, una cum *Cratere* *Viperinæ Carnis* esum piscium loco, his ipsis collaudavit in morbis (t). Et in eandem sententiam memoriâ habeo, quod quemadmodum *Lopesius* (u) in suâ *Historiâ Regni Congi in Africâ*, notat quam avidè *Æthiopes* *Colubris* vescantur assatis, & ut in *Deliciis* habeant; sic *Dampierius* (x) narrat, *Turchini* in *Indiâ Orientali* *Incolas* *Convivio* excipere *Amicissimos* *Infuso Viperarum & Scorpionum* ex *Arack* sic dicto *Liquore*, quippe quod habeant ut *Cardiacum* magnum, & etiam ad *Lepram* cæterosque id genus *Vene-*

no

(r) De Abstinencia ab Animal. Lib. I. p. m. 16.

(s) De simpl. Medic. Facult. Lib. II. C. I.

(t) Curat. Diuturn. Lib. 2. Cap. 13.

(u) Vid. Purchas. Pilgrims, Part. 2. L. 7. C. 9.

(x) Voyages Vol. 2. Part. I. p. 53.

nosos morbos Antidoton.

Italorum, nec non in *Galliis* Medicorum in Præscriptis frequentissimè occurrunt carnis Viperinæ Jura, Gelatinæque, eosdem ferme in Usus, nempe, ad invigorandum & purificandum sanguinem exhaustum Morbis, vel tabe vitiosi & obstinati cujusdam *Fermenti* Infectum.

Ex quibus omnibus facile apparet maximam sanguinis Viperinæ Virtutem esse in promovendâ sanguinis Circulatione, opitulandâ debitâ mixturâ, sicque mundare & detergere *Glandulas* ab omnibus Liquidis stagnantibus, quæ acida facta, fundamentum jacent saltem multis, maximè infensis morbis Cutaneis, quibus *Scrofulæ*, *Lepræ* &c. indantur Nomina.

Eventus hi felices *Sali* illi acri, pungenti, quocum Animalia hæc longe lateque sca- tent, magna ex parte debentur; & his in Causâ; quo vescuntur Pabulum, quod, ut supra monuimus, est *Lacertæ*, *Talpæ* &c. quarum Natura, ut cuique notissimum, desoluta in Stomacho talis est, quæ certissimè sanguinem ingenti Copiâ agilium & maxime volatilium suppeditabit Partium. Atque in hoc est Differentia inter Viperinam Carnem & Carnem aliorum insontium serpentum, qui gramine & similibus pascuntur, hæc posterior vix nobis se recommendat tali ullâ Vir-
tute,

tute , qualem eminentiori Gradu apud priorē inveniamus.

Quisquis ille est , qui in Animo revolvit , quæ in hoc Capite dicta , facile persuadebit sibi , quam nimium cautè , aut parcè Medici nostrates , hoc tale adhibent Remedium , cum ad Grana pauca Arefactas *Viperas pulverisatas* præscribant , vel *Trochiscis* quantitatem minimam Carnis Viperinæ immisceant ; cum è contrario , si re verâ hac Itur in Curationem : oporteat Ægrum sæpius Gelatinâ , vel Jure Viperino vesci ; vel potius , ut apud majores Nostros mos fuit , *Viperas* coquere & *Piscis* in modum comedere , sin Comæatus hic minus fuerit Cordi , amœnissimus licet , & nutrientissimus Pastus ; Vino saltem utatur Æger in quo per longum Tempus infusæ fuerint *Viperæ* : Obstinatissimam *Leporam* sic remotam ipsi vidimus ; vel denique in nonnullis præsertim Casibus , ubi usus Vini omnino non convenit , *Salem* harum *volutilem* magnâ satis Dosi propinare , in quo prædictorum medicamentorum sola , vel præcipua continetur Virtus , nullo non modo res ipsa designat.

PRÆCEDENTI TRACTATUI
A D N E X U M ;

*In quo Observationes quædam Anatomicæ de
Viperâ continentur, & aliorum quorun-
dam Venenosorum Animalium E-
narratio.*

IN repetitis *Viperæ* Dissectionibus, comparatis simul partibus ipsis, cum quæ ab Autoribus, nobis traduntur Descriptionibus, harum Defectus multis in Casibus palam fiebant. Veruntamen in præsens præcipue ad Observata quædam facta in Organa ad præparandum & Venenum ejaculandum inservientia nos accingamus.

Ut a Capite igitur initium faciam. Pluribus componitur Ossibus *Cranium* (*Fig. 2.*) per Suturas ut in *homine* cunitis, hac tantum interveniente Differentiâ; quod in *Viperâ* *Os Frontis* duobus constet Ossibus per Suturam semilunarem coaptatis, & *Ossa Parietalia* hic non nisi solum *Os*; cum in Corpore humano *Ossa Parietalia* Suturas sint adepta & *Os Frontis* sit simplex.

(a) Duo tenuia semicircularia *Ossa* indicat, quæ partem *Narium* interiorem efformant.

C

(b)

(b) Duo illa Ossa , quæ constituunt superiorem *Nasi* partem , a posteriori duæ *Laminae* tenues descendunt , quæ se mutuo tangentes , perpendiculariter in *Ossa Palati* incidunt & *Nasi* efformant *Septum*.

(ee) Indigitant *Ossa Frontis* , quæ superiorem *Orbitalium Oculi* partem constituunt : Et (cc) *Orbitas* ipsas.

Ossa Parietalia (d) efformant magnam Cavitatem , in qua maxima pars *Cerebri* continetur , hancque *Sinciput* nominemus.

Pone hoc Os , *Ossa Temporum* (ff) sita sunt , in quibus *Auditibus* Organa collocantur ; & pone hæc Organa , Os (g) , quod *Os Occipitis* appellemus , *Cerebri* posteriorem partem velat. Hoc Os primæ *Thoracis Vertebrae* (h) adnectitur per *Articulationem Sphaericalem* , quemadmodum omnes aliæ *Vertebrae* sunt ad se mutuo ; atque hæc *Causa* est cur *Animal* hoc tantum & tam agiliter *Caput* , imo totum *Corpus* circum circa circumvertat.

Horum aliquibus sunt duo alia Ossa articulata in *Ufus* singulares.

Primum *horum* , quod *Basi* ad cæterorum *Articulationem* (a Fig. 4) inservit ; altera *Extremitate* ad parvam prominentiam (i Fig. 2.) in medio & parte laterali *Ossis Sincipiti* affigitur , & retroversum ad *Vertebras* , in eodem cum *Sincipite* plano situm habet. Hoc O

sursum & deorsum motum, ut ut exiguum obtinet : Hujus operâ tempore *Deglutitionis* Oris dilatatio nonnihil adaugetur.

Is finis hujus Ossis, qui *Vertebrarum* proximus est, obliquos ad Angulos *alteri* (b) horizontaliter sito inarticulatur, quod eam motum antrorsum & retrorsum habet; foratum præcipue ad Ossa superioris & inferioris maxillæ movenda, in quas inseruntur Dentes. Causa Articulationis hujus, nequit minime conferre ad Oris in Aëtu deglutitionis Dilatationem.

Hoc Os una cum eo quocum conjungitur, *Ossa communia* appello.

Maxilla superior (Fig. 3.) (si Dentes excisias) *tribus* ex alterutra parte Ossibus componitur. *Primum* (a), in quod Venenosi Dentes infiguntur, cum *Orbitâ* Oculorum in anteriore Processu articulatur; & habet Flexionis & Extensionis motum antrorsum & retrorsum, quo eriguntur vel deprimuntur Dentes. Ad juncturam exiguum est, sed sensim ac sensim latius fit, ad *Basin* haud exiguam, quò melius comprehendat *Dentium* spatium magnum Numerum. *Fungosum* ad instar *Vertebrarum* Substantiæ est, nec immediatum *Auditûs* Organum efformando proprius aptum, quemadmodum D. *Charas* & quidam alii animo præsumperunt.

Secundum (c) est latum, tenue Os, *una*

Extremitate priori (f) articulatum, & alterâ Ossis *tertii* medio arctè infigitur. Cùm hoc antrorsum protrudatur, eâdem operâ *primum* etiam protrudit, & sic *Dentium erectio* promovetur; & cum retrorsum trahatur, *deprimuntur* illi.

Tertium os (e d) unâ Extremitate (e), termino unius Ossium Maxillæ inferioris (c Fig. 4.) adnectitur, & aliquantulum incurvatum, introrsum vergit nonnihil, *Cranii Basin* versus, & per inferiorem ejus partem ad Nasum percurrens, juxta *primi* Ossis internam & anteriorem partem terminatur.

Maxilla inferior (c d e f g, Fig. 4.) utraq; parte duobus componitur Ossibus, sed arctè inter se connexis, *unius* extremitate intra alterius extremitatem (f) intrante. *Primum* (c d e) cum *Secundo* Ossium communium (b) ubi latum est, articulatur, & *Apopophysin* emittit, in quam Musculus inseritur qui *Maxillæ* Dilatationem promovet. In *Hoforamen* est (d) ad rami Nervi introitum qui per *Canalem* in hujus medio transiens, ad *Secundi* Ossis Extremitatem vergit, & transitu plures demittit Ramos, qui ad Dentes rectâ tendunt; & insuper magnum quendam qui emergit ad (e), & vicinis *Musculis* totus impenditur.

Os secundum (f g) minoribus *Dentibus* recipiendis præcipue inservit, qui numero

ordine superioris Maxillæ *Dentibus* respondent.

Ad Dentes ipsos quod attinet, sunt generum duorum, *majores* vel *Dentes Venenosi*, & *minores*.

Majores (b Fig. 3.) *superioris Maxillæ* Ossis primo infixi, flexi & incurvati ad instar *Dentium Caninorum* in plerisque *Carnivoris* Animalibus: A radice per multam viam cavati sunt, ut clarum est, non ad *Apicem* usque verò, (qui solidus & acutus ad melius Cutim perforandam) sed ad usque exiguum valde intervallum: Hoc patet ab Osse per longitudinem scisso (vid. Fig. 6.). Cavitas hæc terminatur in convexâ parte facile cernendâ *fissurâ*, *Calami scriptorii Scissuræ* simillimâ (Fig. 9. d), per quam venenosus *Succus* exitum habet.